
                            

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

HOTĂRÂREA nr. 63 

din 28.08.2024 

Privind aprobarea devizului general, actualizat cu valorile finale, pentru obiectivul de 

investiţii: 
,, REABILITARE STRĂZI ÎN COMUNA BATOŞ, JUDEŢUL MUREŞ” 

 

Consiliul Local al Comunei Batos, Judetul Mureş, întrunit în şedinţa ordinară din 

data de 28.08.2024. 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 4678 din 14.08.2024 întocmit de domnul primar, Dumitru Cotoi 

prin care propune aprobarea valorii actualizate a devizului general pentru obiectivul de 

investiţii: ,,REABILITARE STRĂZI ÎN COMUNA BATOŞ, JUDEŢUL MUREŞ”; 

- Raportul de specialitate nr. 4679 din 14.08.2024 întocmit de domnul primar Dumitru 

Cotoi prin care propune aprobarea valorii actualizate a devizului general pentru obiectivul 

de investiţii:,,REABILITARE STRĂZI ÎN COMUNA BATOŞ, JUDEŢUL MUREŞ”,  

- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Batoş; 

-Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finanţate 

din fonduri publice; 

- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 47/2022 privind ajustarea preţurilor contractelor 

de achiziţie publică/contractelor sectoriale/contractelor de concesiune/acordurilor -cadru, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, R, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Dispoziţia de şantier nr.1 din 04.08.2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Batoş nr. 8 din 09.02.2022 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii: “Reabilitare străzi în 

comuna Batoş, judeţul Mureş”; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Batoş nr. 34 din 28.06.2024 pentru aprobarea 

valorii actualizate a devizului general pentru obiectivul de investiţii  

„Reabilitare străzi în comuna Batoş, judeţul Mureş”; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Batoş nr. 69 din 28.11.2023 privind aprobarea 

ajustării preţului contractului de proiectare şi execuţie lucrări privind obiectivul de 

investiţii  „Reabilitare străzi în comuna Batoş, judeţul Mureş”; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Batoş nr. 23 din 20.03.2024 privind aprobarea 

ajustării preţului contractului de proiectare şi execuţie lucrări privind obiectivul de 

investiţii „Reabilitare străzi în comuna Batoş, judeţul Mureş”;      

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


                            

În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) şi alin. (4) lit. d) coroborat cu art. 139 

alin. 3 si art. 196 alin. 1 lit. “a” din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019  privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă devizul general, actualizat cu valorile finale, pentru obiectivul de 

investiţii „Reabilitare străzi în comuna Batoş, judeţul Mureş” conform anexei care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul comunei Batoş va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri cu respectarea prevederilor din actele normative în materie. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general la: Instituţia 

Prefectului - Judeţul Mureş, Primarul comunei Batoş, Consilierul achiziţii publice, 

Compartimentul Financiar – Contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Batoş, care vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, afişare şi  

postare. 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Batoş în şedinţa  

ordinară, cu respectarea prevederilor 139 alin.(3) din O.U.G. nr. 57/2019 Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv cu un număr de 12 voturi 

”pentru” din numărul de 13 consilieri în funcție. 

         
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           Contrasemnează pentru legalitate  

Consilier local                                   p.  Secretar general al comunei Batoş              
Andone Teodor                                              Mărcuş Florin     

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



                            

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA  BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

 

 

Nr. 4678 din 14.08.2024 
 

 REFERAT DE APROBARE 

 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat cu valorile 

finale pentru obiectivul de investiţii: 
,, REABILITARE STRĂZI ÎN COMUNA BATOŞ, JUDEŢUL MUREŞ” 

 
 

  

În urma finalizării execuţiei lucrărilor privind obiectivul de investiţii „Reabilitare 

străzi în comuna Batoş, judeţul Mures”, conform prevederilor Hotărârii de Guvern nr. 

907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul cadru al documentaţiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice 

devizul general trebuie actualizat.  

Având în vedere faptul că pe parcursul derulării execuţiei lucrărilor preţul 

contractului a fost ajustat şi a fost pusă în aplicare dispoziţia de şantier nr. 1/2023 valoarea 

totală a investiţiei creşte cu suma de 277.924,71 lei fără TVA.  

Devizul general actualizat are următoarele valori finale: 3.516.496,64 lei fără TVA, 

din care construcţii – montaj: 3.288.655,30 lei fără TVA 

În aceste condiţii propun Consiliului Local Batoş aprobarea  devizului general 

actualizat cu valorile finale, pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare străzi în comuna 

Batoş, judeţul Mures”, anexa la prezentul referat de aprobare. 

 

 

 

 

  INTOCMIT, 

      Primar 

Cotoi Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


                            

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA  BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

 

Nr. 4679 din 14.08.2024 
 

 RAPORT DE SPECIALITATE 
 

La proiectul de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat cu valorile 

finale pentru obiectivul de investiţii: 
,, REABILITARE STRĂZI ÎN COMUNA BATOŞ, JUDEŢUL MUREŞ” 

 
 

Conform prevederilor art.10 alin (4) din HG nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare şi conţinutul cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, devizul general se 

actualizează prin grija beneficiarului investiţiei/investitorului, ori de câte ori este necesar. 

Astfel, în urma aplicării prevederilor OUG 47 din 2022 privind ajustarea preţurilor 

contractelor de achiziţie publică/contractelor sectoriale/contractelor de 

concesiune/acordurilor - cadru şi a dispoziţiei de şantier nr. 1 din 04.08.2023, devizul 

general aprobat prin HCL nr. 34 din 28.06.2024, trebuie actualizat în mod corespunzător. 

În baza prevederilor: 

-  Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al 

documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate 

din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- OUG 47 din 2022 privind ajustarea preţurilor contractelor de achiziţie 

publică/contractelor sectoriale/contractelor de concesiune/acordurilor – cadru cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Legii 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- OUG 57/2019 – Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

propun Consiliului Local Batoş,  actualizarea devizului general cu valorile finale pentru 

obiectivul de investiţii: ,, REABILITARE STRĂZI ÎN COMUNA BATOŞ, JUDEŢUL 

MUREŞ”, anexat prezentului raport.  

 

Valoarea actualizată totală a investiţiei fără TVA:  3.516.496,64 lei 

Din care:    C+M:                                                      3.288.655,30 lei 

   

  INTOCMIT, 

       Primar 

 Cotoi Dumitru 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

